
Comune di Apiro
                Provincia di Macerata          

DELIBERAZIONE  ORIGINALE

         DELLA

        GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  54 DEL  12-05-14

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

RICORSO PER L'OTTEMPERANZA AL GIUDICATO DA PARTE DEI SIGG.RI ALBANESI

A. E ALTRI - INCARICO LEGALE ALL'AVV. FELICI RANIERI DI CINGOLI

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaquattordici il giorno  dodici del mese di maggio
alle ore 17:00, nella Residenza Comunale in seguito a convocazione,
disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei signori:

======================================================================

NOVELLI SETTIMIO SINDACO P

PIERSIGILLI GIOVANNI ASSESSORE A

PIERSIGILLI RAFFAELE ASSESSORE A

SCORTICHINI ANTONIO ASSESSORE P

SIMONCINI CRISTIANA ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.  5  In carica n.  5 Presenti n.   3  Assenti n.   2

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
Sig. BOLLI STEFANIA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. NOVELLI SETTIMIO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 12-05-2014  -  pag. 1  -  COMUNE DI APIRO



LA GIUNTA COMUNALE

 RICHIAMATO l'atto di G.C. n. 95 del 9.11.1999, esecutivo ai sensi di legge, con il quale

il Comune si è costituito in giudizio presso il T.A.R. Marche nel ricorso proposto dall’Avv.

Patrizia Niccolaini Barigelletti di Ancona per conto dei signori Mariotti Sebastiano, Albanesi

Carlo, Albanesi Angelo, Carpino Rosa, Bernardi Mariano e Mariotti Mario, con il quale si

chiede l'annullamento, previa sospensiva, della Concessione per eseguire attività edilizia o di

trasformazione urbanistica n. 84/98, protocollo 2816 del 15.12.98, del parere della commissione

edilizia di cui al verbale n. 9 del 15.5.98, nonchè per l'annullamento di ogni altro atto

antecendente e/o preordinato, susseguente e/o comunque connesso a quello impugnato,

nominando difensore nel procedimento l'Avv. Ranieri FELICI di Cingoli;

 VISTA la Sentenza del T.A.R. Marche n. 958 del 27 Luglio c.a., notificata in data

12.9.2001 (il 15.9.2001 ex lege), con la quale accoglie il ricorso proposto dai sigg. Sebastiano

Mariotti, Carlo Albanesi, Angelo Albanesi, Rosa Carpino, Mariano Bernardi e Mario Mariotti

contro il Comune di Apiro e, per l'effetto, annulla la concessione impugnata, condanna il

Comune di Apiro al pagamento delle spese e degli onorari di giudizio che liquida a favore della

parte ricorrente nella misura complessiva di L. 3.000.000. Compensa le spese nei confronti

dell'interveniente ad opponendum e del controinteressato costituito. Ordina che la suddetta

sentenza sia eseguita dall'Autorità Amministrativa;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 110 del 7.11.2001, con la quale

l'Amministrazione comunale ha disposto di costituirsi in giudizio presso il Consiglio di Stato di

Roma contro la Sentenza del T.A.R. MARCHE N. 958 del 27 Luglio 2001 sopra citata,

nominando difensori di questo Comune nel ricorso sopraindicato gli Avv. Ranieri FELICI di

Cingoli e Avv. Sergio DEL VECCHIO di Roma;

VISTA la sentenza del Consiglio di Stato, Sezione V, n. 4409/2013 depositata il

4.09.2013, con la quale il Consiglio stesso respinge gli appelli proposti compensando

integralmente le spese di giudizio rilevando nel contempo la fondatezza di alcune censure

contenuti nei suddetti appelli; in particolare, conferma in parte le motivazioni della sentenza del

TAR Marche, salvo alcune correzioni della motivazione;

PRESO ATTO che l’Azienda Agricola “Massaccesi Pacifico” di Apiro, in data

13.12.2013 ha presentato formale richiesta di nuovo permesso a costruire uniformandosi alle

indicazioni dedotte dal Consiglio di Stato;

RILEVATO che l’istruttoria relativa al procedimento di cui sopra è in fase di

definizione;

VISTO il Ricorso per l’ottemperanza a giudicato presentato al TAR Marche dai Sigg.ri

Albanesi Giancarlo, Albanesi Angelo, Bernardi Mariano e Mariotti Mario, tutti rappresentati e

difesi dall’Avv. Patrizia Niccolaini di Ancona contro il Comune di Apiro e nei confronti del

Sig. Pacifico Massaccesi e dell’Associazione AVI Marche, per l’esecuzione della sentenza del

TAR Marche sopra citata, notificato in data 5.05.2014 ed iscritto al Ruolo al n. 294/2014;

RITENUTO necessario ed opportuno a tutela delle ragioni dell’Ente, costituirsi nel

giudizio come sopra instaurato, nominando quale legale di fiducia l’Avv. Felici Ranieri di

Cingoli che ha seguito il primo ed il secondo grado di giudizio in sede amministrativa;

VISTI i favorevoli pareri resi sulla presente proposta di atto deliberativo dal responsabile

del settore proponente e dal ragioniere comunale, in ordine alla regolarità contabile ed alla

copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. 18 agosto 2000

n. 267;

Ad  unanimità  di voti espressi in forma palese;

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 12-05-2014  -  pag. 2  -  COMUNE DI APIRO



D E L I B E R A

1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) DI COSTITUIRSI, per quanto sopra, nel giudizio n. 294/2014 iscritto presso il TAR Marche

su Ricorso per l’ottemperanza a giudicato presentato dai Sigg.ri Albanesi Giancarlo, Albanesi

Angelo, Bernardi Mariano e Mariotti Mario, tutti rappresentati e difesi dall’Avv. Patrizia

Niccolaini di Ancona contro il Comune di Apiro e nei confronti del Sig. Pacifico Massaccesi e

dell’Associazione AVI Marche, per l’esecuzione della sentenza del TAR Marche N. 958/2001,

notificato in data 5.05.2014;

3) DI NOMINARE quale legale di fiducia l’Avv. Felici Ranieri di Cingoli che ha seguito il

primo ed il secondo grado di giudizio in sede amministrativa;

4) DI AUTORIZZARE il Comune, in persona del Sindaco pro tempore, Settimio Novelli, a

stare in giudizio in nome e per conto dell'Amministrazione comunale di Apiro;

5) DI DARE ATTO che si procederà ad impegnare la spesa necessaria con successivo e

separato atto da parte del Responsabile competente;

6) DI DARE ATTO che la presente deliberazione verrà trasmessa in elenco ai Capigruppo

consiliari ai sensi dell'art. 125 del T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Quindi, stante l'urgenza di provvedere, con successiva votazione unanime favorevole resa

in forma palese,

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4,

del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 12-05-2014  -  pag. 3  -  COMUNE DI APIRO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO
NOVELLI SETTIMIO                    BOLLI STEFANIA

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. n.356/A.P.

Si attesta che copia della presente deliberazione viene  pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 21-05-14.

[X] Contestualmente viene comunicata ai Capigruppo Consiliari in  data
21-05-14, Prot. n. 3560.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li, 21-05-14                                    BOLLI STEFANIA

______________________________________________________________________

ESECUTIVITA`

La presente deliberazione, non soggetta a controllo, trascorsi 10
giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva il

[ ] non essendo pervenute richieste di invio al controllo.
[ ] non essendo soggetta a controllo eventuale.

IL SEGRETARIO COMUNALE
BOLLI STEFANIA

______________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 12-05-2014  -  pag. 4  -  COMUNE DI APIRO


